ELESTA RELAYS: Relé de doble inducido con dos conjuntos de contactos
independientes de 4 polos guiados a la fuerza.
La nueva serie de relés SID4 es un relé de armadura doble, que está equipado con dos conjuntos de contactos
guiados forzosamente independientes según IEC 61810‐3 tipo A. Los relés se pueden utilizar para arquitecturas de
control de 2 canales de seguridad funcional, por ejemplo,  SIL3 (SIL3).
Así, entre otras cosas, las arquitecturas de control de 2 canales de seguridad funcional, por ejemplo. Se puede
realizar SIL3 (IEC 61061) o Pl "e" (ISO 13849).
El ahorro de área en comparación con las soluciones con dos relés convencionales comparables es de alrededor del

Product key
SID 3 1 2 24VDC XX
SID Type designation
3 Number of contacts NO
1 Number of contacts NC
2 Connection technology 2 = Solder connections,
4 = ELO pins
24VDC Nominal coil voltage
XX Options
Contact data
Contact material AgSnO2 + 0,2, ..., 0,4 μm Au
Type of contact Single contact with notched crown
Rated switching power 2 000 VA
250 V / 8 A / AC-1 (max.)
Electr. life time (0,1 Hz, rel. duty cycle 10%) 100 000
Inrush current 30 A for 20 ms
Switching voltage range 5, ..., 250 V DC / AC
Switching current range* 3 mA, ..., 8 A
Switching power range*  40 mW, ..., 2 000 W (VA)
Contact resistance as new (max.) 100 mΩ
Short circuit resistance of NO contacts**  1 000 A
with pre-fuse SCPD 10 A gG / gL (fuse)
Short circuit resistance of NC contacts**  1 000 A
with pre-fuse SCPD 6 A gG / gL (fuse)
* Reference values ** Prospective short-circuit current
Electrical life (NO contacts)
Switching capacity (IEC 61810-1)
AC-1: 240 V / 8 A MAX
AC-15: 240 V / 5 A MAX
DC-1: 24 V / 8 A MAX
DC-13: 24 V / 5 A / 0,1 Hz MAX
L/R = 40ms
Switching capacity (UL 508) B300, R300
Continuous current per contact at load of:
1 or 2 contacts 8 A MAX
3 contacts 6 A MAX
Contact load limit curve (DC)
© Copyright